
ROMANIA
JUDETUL MURES COMUNA SAULIA
CONS!LIUL LOCAL

HO'IARA.REA nr.31
din 26 octombrie 2018

privincl stabilirea impozitelor si a taxelor locale ce vor fi percepute in comuna Saulia in anul
fiscal 2019

Consiliul local al comunei Saulia. intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 26

octombrie 2018 :

Avand in vedere raportul compartimentului finante. impozite si taxe ale Primariei

Saulia nr"2257119.10.2018 si raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Saulia;
in temeiul prevederilor Legii nr.22712015 privind Codul fiscal. ale l,egii m.20712015

prir.ind Codul de procedur[ flscal6, ale art.27 qi art.30 t-egea nr.27312006 privind finanlele publice

locale. cu moditlcarile si compietarile ulterioare. ale Ordonanlei Guvernului nr.212001 privind

regirnul.iuricllc al contravenlrilor. aprobati cr-r n"ioc'lillciri gi completari prin L.egea nr.l80/2002. cu

modillcarile qi cornpietarile ultcrioare si ale Ot.i(i nr.79i2017 pentru modiflcarea si completarea

I-egii nr.227l2ol5 prir,ind Clodul Fiscal si celc ale art.7 din Legea nr.52i2003 privind transparenta

decizignala in administratia publica" cu modificarile si completarile ulterioale;
inbazadispoziliilor art.36 aiin.(2) lit" "b", alin. (4) lit. "c", alin.(9) qi art,45 din Legea

adrninistrafiei publice locale nr.21512001. republicata. cu modificErile 9i completdrile ulterioare:

hotaraste

Art.1 hnpozitele gi taxele locale stabilite potrivit legii, pentru anul hscal 2019 sunt cele

previzute in prezenta hotirdre.

Art.2 Impozitul pe clidiri datorat de citre pcrsoanele lizice

( 1) Pentr-u claclirile rezidenliale ;i clddirile-anerf,. atlate in proprietatea persoanelor tizice.

impozitul pe cl[diri se calculeazd, pnn aplicarea unei cote de 0,i %o, asupra valorii impozabile a

ciadirii. contbrm prevederilor art.457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal'

Valoarea impozabila a cladirii. exprimata in Iei. se determina prin inmultirea supraf-etei

construite dest'asurate a acesteia. erprimatc in metri patrati, cu valoarea impozabila

corespunzatoare. exprimata in lei,'mp. din tabelul urmator:

Tipul cladirii Valoarea impozabiia
lei/mp

Cu instalatie de apa, canaltzare,
instalatii electrice si

incalzire(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa,

canalizar e, electric e sau

incalzire

A.Cladire cu cadre din betort

armat sau pereti exleriori din
caramisa arsa sall din orice alte

rnateriale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau

chimic

1000 600



B.Cladire cu peretii exteriori
din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa, din
valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

300 300

C.Cladire-anexa cu cadre din
beton armat sau pereti exteriori
din caramisa arsa sau din orice
alte inateriale rezultate in urma
unui tratament termic siisau
chinric

204 175

D^ Cladire-anexa cu peretii
cxteriori din lcmn. din piatra
naturala, din caramida nearsa,
din r,'alatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic siisau shimic

つ
４ 75

E.In cazul contribuabilului care
detine la aceasi adresa incaperi
amplasate la subsol, demisol
si/sau mansarda, utilizate ca
locuinta, in oricare dintre
tipurile prevazute la lit. A-D

75 oh dtn suma care s-ar aplica
cladirii

75 Yo din suma ca"re s-ar aplica
cladirii

Ir. ln cazul contribuabilului care
detine la aceasi adrcsa incaperi
amplasate la subsol. der"nisol
siisau mansarda. utilizate in
alte scopuri decat sel de
locuinta. in oricare dintre
tipurile pre\iazute la iit. A-D

50 % din suma care s-ar aplica
cladirii

50 7o din suma care s-ar aplica
cladirii

Vaioarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care
este amplasata cladirea. prin inmultirea valorii determinate cu coetlcientul de corectie prevazut in
tabelul urmator:

Zana in cadrul
localitatii

Rangul
localitatii

0 I IV V

A )60 2.50 2.10 2.30 1,10 1.05

B r 5() 2.40 I lo 2.20 1.05 1,00
C 2.44 2.30 ) ?{) 2,la 1,00 095
D ?10 ))o 2"10 2,00 0,95 0,90

Valoarea impozabila a cladirii. determinata in urma aplicarii prevederilor precedente. se

recluce in iuntie de anul terminarii acesteia. dupa cum urmeaza:
a) cu 50 7o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani la data de 1 ianuarie a anului

llscal de relerinta
b) cu 30 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 ani inciusiv. la

data de I ianuarie a anului fiscal de referinta
c) cu 10 7u pentru cladirea care are o vechime intre 30 ani si 50 ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului f-iscal de ref"erinta

(2) Pentrr-r cladirile nerezidenliale allate in pLoprietatea persoanelor tlzice. impozitul pe

cladiri se calculea'zapnn aplicarea unei cote de 0.2 %o asupra valorii care poate fi:



a)Va10arca rczultata dintr_un raport dc cvaluarc intoclllit dc un cvaluator autorizat in ultilllii

5 ani antcriori anultli dc rcfcrilltal

b)Va10arca inali a lucrarilor dc cOnstrtlctil,in cazul cl江 dirilor noi,construitc in ultilllii 5 ani

antcriori anului dc rcfcrintユ :

C)Va10arca clユ dirilor cttc rczulta din actul prin carc sc transfcrtt drcptul dc proprictatc,in

cazul clttdirilor dobanditc in ultimii 5 ani antcriori anului dc rcfcrint五 .

(3)Pcntru clttdirilc ncrczidcntialC atlatc in proprictatca pcrsoanelor izicc,utilizatc pcntru
activitユti din domeniul agricol,impozitul pe cladiri se calculcaztt prin aplicarca unei cotc dc O,49イ

6

asupra valorii impozabilc a cladirH.

(4)in cazul in carc valoarca chdirii nu poatc n calculata conお rm prcvcdcrilor an 2 alin(2),

din prczcnta hotararc,illlpozitul sc calculca/a prin aplicarca cotci dc 2 00 asupra valoril impozabilc

dctcrlllinatc conliDrlll art.457 din Iン cgea 227ア2015 privind Codul Fiscal.

(5)in cazul cladiri10r ctl dcstinatiC lllixti allate in proprictatca pcrsoanelor lizicc,

ilnpozitul sc calculca/a prin insulllarca illlpo∠ itului calculat pcntilu supralilta f010Sita in scOp

rczidcntial COnli_lrlll art.457 cu inlpozitul dctcrminat pentru supraね ta b10Siぬ in scop ncrczidcntial,

cOnforlll al・ t.458.

in cazul in carc la adrcsa clidirii cstc inrcgistrat un domiciliu iscal la carc nu sc dcsね sotta

nicio activitatc cconolllicユ ,inlpozitul sc calculcazi conforlll art.457

Daca suprafctclc ib10Sitc in scop rezidcnlial si CCIC lolositc in scop ncrczidcntial nu pot li

cvidcntiatC diStinct,sc aplica urmatOarclc rcguli:

a)in Cazul in cttc la adrcsa clttdir五 cstc inrcgistrat un donliciliu flscal la carc nu sc

tlcsfhsoari nicio activitatc cconomica,impozitul sc calculcaza conliDrlll art.457;

b)in Cazul in carc la adrcsa cl江 dirii cstc inrcgistrat un domiciliu iscal la carc sc dcsfし ,oar江

activitatca econolllica,iar cheituiclilc cu utilitユ tilC Sunt inrcgistratc in sttcina pcrsoanci cttc

dcsねsoara activitatca cconomica,impOZitul pc cladi五 sc calculcazi conbrm prcvcdcrilor ttt 458.

Art。 3 1mpozitu1/taxa pe chdiri datorata dc cltre persoanele juridice

(1)PCntru cladirilc rczidcntialc ttnatc in proprictatca sau dctintlte dc pcrsoanclc、 iuridiCC,

illlpozitu1/taxa pc clttdiri sc calculcazi prin aplicttca unci cotc dc O,1 
°tl asupra valorii illlpozabilc

a cladiril.

(2)Pcntru clttdirilc ncrczidcntialC allatc in proprictatca sau dclinutC de pcrsoanelc juridicc,

inlpozitu1/taxa pc cladiri sc calculcaza prin apliCarca unci cotc dc 1 9/6, asupra valorii impozabilc a

cladirii_

(3)Pcntru cladirilc ncrczidcntialc allatc in proprictatca sau dctinutC dC pcrsoanclc juridicc,

utilizatc pcntru activitaii din dOmcniul agricol, impozitu1/taxa pc cladiri sc calculcaztt prin

aplicarca tlnci cotc dc O,4° /O asupra valorii impozabilc a cladiril.

(4)in cazul cladiri10r cu dcstinatic miXth allatc in proprictatca pcrsoanclor juridicc,
illlpozitul se dctcrlllina prin insumarca illlpozitului calculat pcntru suprafata t)10Sita tn scOlp

rczidcniial COnform alin.(1)、 Ctl inlpozitul calculat pcntru supra食 la fo10Sittt in scop ncrczidcniial,

conお rm alin.(2)sau(3)

(5)Pcntrtl Stabilirca impozittlltliltaxci pc clidiri、  valoarca impozabila a clidirilor allatc Tn

proprictatca pcrsoancl()1・ luridiCC CStc valoarca dc lt1 3 1 dcccinbric a antllLli antcrior cclui pcntrtl

carc sc datorcaza illlpo∠ itul′ taxa oi poatc il

a)ultima valoarc impozabila inrcgistraぬ in c宙 dcniclC Organului nscal;

b)Va10arca rczultati dintr― un raport dc cvaluarc intoclllit dC un cvaluator autorizat in

confbrnlitatc cu standttdclc dc cvaluarc a bunurilor allatc in vigoarc la data cvaluarii;

c)valoarca inali a luCrarilor dc cOnstruc,ii, in cazul cladirilor noi, construitc in cursul

anultli iscal antcrior:

d)Va10arca clildirilor carc rcrulti din actul prin carc sc transfcri drcptul dc proprictatc,in

ca∠ul cladiri10r dobanditc in cursul anului nscal antcrlori

C)in Cazul cladiri10r carc sunt linantatC in baza unui contract dc lcasing inanciar,valoarca

rczultati dintr― un raport dc evaluarc intoclllit de un evaltlator autorizat in confЭ rlnitate cu

standardclc dc cvaluarc a bunurilor allatc in vigoarc la data cvaluarii;
イヽ↑n r、 9ヮ ]li r｀ 1うバi rilr、 r ぃ。nirll `ヽ Яre eヽ dЯ I∩ ren7う  12Xn ne cl五diri_ valoarca inscristt in

c ) valoarea finala a iucrarilor de construclii. in cazul clddirilor noi, construite in cursul



contabilitatca prOprictarului cladirii,i conlunicata cOnccsionartllui1 10catarului,titularului drcptului

dc adlllinistrarc sau dc lo10sinla,dupa caz

(6)Valoarca impozabili a cIぅ dir五 sc actualizcaztt O daぬ la 3 alli pc baza unui raport dc
CValLlarC a clttdirii intOclllit dc un cvaluator autorizat in coniOrlllitatc cu standardclc dc cvaluttc a

bunuri10r allatc in vi80arc la data cvaluttrii.

(7)Prcvedcrilc alin.(6)nu sc aplica in cazul cladirilor carc aparlin pCrsOanclor fati dC Carc
a fbst prOnuntati O hOtararc dcflnitivi dc dcclan§ arc a proccdur五 fhlimcntului.

(8)In caZul ln carc prOprictarul cladir五  nu a actualizat valoarea impozabiltt a cladir五  in
ultim五 3 ali antCriOri anului dc rctrini五,cOta impozituluiムaxci pc cl江diri cstc 5%.

(9)In Cazul in care prOprictcrul clttdir五  pcntru carc sc datoarcaza taxa pc clttdiri nu a
actualizat valoarca impozabil五 ↑n ultilnii 3 ani antcriori anului iscal de rcferinl江 ,dilbrcnta dC taxa
ね,dC CCa stabiliぬ cOnhrm alin.(1)sau(2),dupa Caz,va n datorath dc prOprictarul cladirii.

Art.4 Pcnti・ ll dctcrlη inal・ ea i11lpozitlllui/taxci pc clttdiri si a taxci pcntru clibcrarca

autorizatiCi de cOnstruirc in cazul pcrsOanclor izicc,prcculll,i a impozitului/taxci pc tcrcnul

intravilan,rcpcctiv cxtravilan.pcntru anu1 2019,sc aplica dclimit〔 rca zonc10r aprobata prin
HOtararca consiliului Local Saulia nr.37/2014

Art.5 1mpozitu1/taxa pc tercnurile amplasate tn intravilan‐ terenuri cu constructii

(1)Impozitu1/Taxa pc tcrcn sc stabilcstc luand in calcul suprafala tcrCnului,rangul 10calitatii

in carc cste ιlnplasat tcrcnul,zona si catcgoria dc liD10sinia a tercnului,cOnform incadrarii pC zOnc

fhctltc dc consiliu1 local prin sc aplicれ  dclimitarca zOnc10r aprObata prin Hotararca consiliului
Locai Saulia∬ .37`2014.

(2)In caZul unui tercn amplasat in intravilan,1∬ cgistrat↑ n rcgistrul agricol la catcgoria dc
folosin!江 tCrenuri cu constructii・ precunl si tcrcnul inregistrat in rcgistrul agricol la alta catcgoric de

ltllosinta dccat cca dc tcrcnuri cu cOnstructii in supralata dc pana la 400 mp, inclusiv,

1lnpOzitu1/taxa pc tcren sc stabilcstc prin inmuliirCa stlprafctci tercnului, cxprimata in hcctarc, ctl

suma corcsptlnzitoarc prcvttzuta in urmatOr■ ll tabcl:

職五 011
A           I
B    I        I

II IV

900

750

550

―
―

―

■

―

―
一
―
―
■

一
　

一
　

一

V

400

一
　

一

350 250I   D

Art.6 1mpozitu1/taxa pe terenurile alllplasate in intravilan― inregistrate la alt螢
categorie de foIOsinttt decttt cca de tercnuri cu constructii

(1)In Cazul untli tcrcn amplasat in intravilan,inrcgistrat in fcgistrul agricOl la alta
catcgoric dc fb10sinta dccat cca dc tcrcnuri ctl cOnstruclii,pcntru supraiata carC dCpa§ ёstc 400 111p,
illlpOzitu1/taxa pc tcrcn sc stabilcstc prin illlllultirCa suprafctCi tCrcnului,cxprilllatれ

in hcct〔rc,cu
sunla corcspllnzitOarc prcvazuti la alin.(4),iar aCCSt rezultat sc imullCStC Cu COCicicntul dc

c()rccllc cOrcspunzatOr prcvaztlt la alin.(5).

(2)Pcntru stabilirca irnpozituluiltaxci pc tcrcn,potl・ ivit art 465 alin.(3)din Lcgca
nr.227/2015 privind cOduI Fiscali sc lbloscsc sumclc din tabclul urmatOr,cxprilllatc in ici pc

hcctari

」―
Ｉ
Ｆ

Nr
crt.

l

2

4

Zona Categoria de folosintd i a
l

fero,ar-uuir -. i zs.!Pagune 2l
Fdnea[a , ;;
*i" 1 46

B C D

う
乙 19 15

19 く

ν

Ｒ

ν

19 15

28
13

19



５

／０

７

Livad浸

Padurc sau alt tcrcn ctl、 cgctatic ibrcsticri

Tcrcn cu apc

3ヽ

28

15

46

21

13

35  1  28
19  1  15

8   1   0

8 Drumuri si cdi ferate 0 0 0 0

9 Teren neproductiv 0 0 0 0

(3)Suma stabilita confbnn alin. (4) se inmulleEte cu coeflcientul de coreclie corespunzdtor
rangtrlui localiialii respectir :

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

0 8,00

I 5,00

4.00

3.00

IV 1,10

V 1,00

Art,l Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul ltaxape teren se stabileqte prin
inmulfirea suprafelei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzdtoarc prevdzutd in
urm6torul tabel, inmullitd cu coeficientul de coreclie corespunz6tor prevdzut la art. 457 alin. (.6) din
Legea 22712015 privind Codul Fiscal:

Nr.crt

l

つ

♪

4
く

5.1

Cateporia de fblosinta

I  Hん a

l  I号ダ
“L___41_

1       26
1        26
「~~雨~

6 Livada pe rod , alta decdt cea
prevdzutd, la nr. crt. 6. 1

０
コ
く
υ

6.1 Livad5 p6ndla intrarea pe rod 0

7

7.1

Pidure sau vegetalie forestierd , alta
dec6t cea prevdzutd la nr.crt.7.I

18

Padure in vArsti de pAna la 20 de anl ;i
pddure cu rol de protectie

0

8

8.1

9

10

Teren cr-r apa , altLrl decAt cel cu
amenajari piscicole
Teren cu amenajdri piscicole
L)rumuri pi cai f"erate
'feren neproductir,'

28

0

5

○

Art.8 Pcntru cladirilc proprictatc publici sau privati a stattlltli ori a unitali10r adlllinistrativ¨

tcritorialc,conccsionatc、 inchiriatc、 datO in adlllinistrarc ori in folosinia,dupa caz,OricarOr cntitali.

altclc dccat cclc dc drcpt public,sc stabilc§ tc taxa pc clidiri,carc rcprczinta sarcina iscala a

C01lCCSiOnarilor,locatarilo■ ,titularilor drcptului dc administrarc sau dc R)losinia,dupれ caz,in

conditii silnilarc impozitului pc cittdiri.



Art.9 Pentru terenurile proprietate publica sau privatd a statului ori a unitalilor
adrninistrativ- teritoriale. concesionate" inchiriate. date in administrare ori in folosin{a, dupa caz, se
stabile;te taxa pe teren. care reprezint[ sarcina llscala a concesionarilor, Iocatarilor, titula;ilor
c'ireptului de ac'lministrare sau de lblosinla. in conciilii similare impozitului pe teren.

Art.l0 lmpozitul pe mijloacele de transport cste cel stahilit la art.l70 din Legea
nr.227,2A15 privind Codul Fiscal.

( i ) Impozitul pe mijloacele de transpolt se calculeaza in functie cle tipul mijlocului de
transpofi. conlbrm celor prevazute in prezentul capitol

(2) In cazul oricaruia dinntre urmatoarele autovehicule. impozitul pe mijlocul de transport se
calculeaza in lunctie de capacitatea cilindrica a acestuia prin ir-rmultiiea fiecarei grupe de
200 cmc sau liactiune din aceasta cu suma corespunzatoare din urmatorul tabel :

Mjloacc dc transpo■ cu ttactiune mccanica

L Vehicule inmatriculate (lei/200
cnrc sau liactiLrnc din aceasta t

N{otoc i c letc.tric ic I Lrri.cr aclri c i c I r-rri s r

autoturisme cu capacitatea cilindrica de pina
la 1600 cmc. inclusi,,,

8

Motociclete.tricicluri.cvadricicluri si
autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste
i600 cmc. inclusiv

9

Autoturisrne cu capacitatea cilindrica intre
1601 cmc si 2000 cmc inclusiv

18

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2001 cmc si 2600 cmc inclusiv

つ
乙
句
／

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2601 cmc si 3000 cmc inclusir,

144

r｀ LltOturismc cti capacitatca cilintlrica dc pcstc

301J i clllc

290

Autobuze,autocare,microbuze 24

Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa
totala maxima autorizata de pina la 12 tone
inclusir.

30

Tractoare inmatriculate 18

Ii. Vehicule inregistrate

l .Vehicule cu capacitatea cilindrica lci/200 cmc

I " 1 "Vehicule inregistrare cu capaciratea
cilindrica<4800 cmc

3

l.2.Vehicule iruegistrare cu capacitatea
cilindrica>4800 crnc

く
υ

2.Vehicuie t-ara capacttatea cilindrica
evidentiata

50 1ci/an

(31 in cazLrl miiioacelor de transport hibride. impozitul se reduce cu 60 %



(4) In cazul unui atas . impozitul pe mijlocul de transport este de 50 o/o din impozitul pentru
motocicletele respective

(5) In cazul unui autovehicul de transporl marf'a cu masa totala autorizata egala sau mai mare
de 12 tone, impozitul pe miilocele de transport este egal cu suma corespunzatoare
prevazuta in tabelui urmator :

Numarul axelor si
greutatea bruta incarcata marima
adrnisa

Impozitul(leilan)
Ax (e) motor

(oare) cu sistem
de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

I
Vehicule cu doua axe

1 Masa de cel putin 12 tone, dar
mai mica de 13 tone

0 142

つ
乙 Masa nu mai putin de 13 tone,

dar nu mai mult de 14 tone

つ
４
И
守 395

う
Ｄ Masa nu mai putin de 14 tone.

dar mai mica de 15 tone
395 555

4 Masa nu mai putin dc 15 tone.
dar mai n-rica de 18 tonc

555 1257

5 Masa de cei putin l8 tone 555 1257

Vehicule cu trei axe

1 Masa de cel putin de 15 tone. dar
mai mica de 17 tone

つ
乙
′
守 248

つ
乙 Masa de cel putin de 17 tone. dar

mai mica de 19 tone
248 509

3 Masa de cel putin de 19 tone, dar
mai mica de 21 tone

509 661

4 Masa de cel putin de 27 tone, dar
mai mica de 23 tone

661 1019

Masa c1e cel putin de 23 tone" dar
rrrai rnica rlc l5 iurrc

1019 1583

6 Masa cle cel putin de 25 tor-re. dar
mai mica de 26 tone

1019 1583

7 Masa de cel putin 26 tone 1019 1583

Vehicule cu patru axe

l Masa de cel putin de 23 tone.
dar mai mica de 25 tonc

661 670

う
∠ Masa de cel putin de 25 tone, dar

mai mica de27 tone
670 1046

3 Masa de cel putin de 27 tone, dar
mai mica de29 tone

1046 1661

4 Masa de ce1 putin de 29 tone" dar
mai rnica de 31 tone

1661 2464

く

υ lV1asa de cel pr-rtin de 3 I tone. dar
mai mica de il tone

1661 2464

6 Masa de cel putin 32 tone 1661 2464

(6) In cazul combinatiilor de atrtovehicrrle( arrtovehicrrle;rrtir:rrlnfe qnn trenrrr"i rrrfiere\



de transport marfa cu masa totala maxima autortzata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazutain urmatorul tabel :

Numarul axelor si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

Impozitul
leilan

Ax(e)
motor(oare) su

sistem de

suspensie
pneumatica sau

echivalente
recunoscute

Alte
sisteme

de

suspensi
e pentru

axele
motoare

I Vehicule cu 2+1 axe
1 Masa de cel putin de l2 tone. dar mai

mica de l4 tone

0 0

ｎ
４ Masa de cel putin de 14 tone, dar mai

mica de 16 tone
0 0

3 Masa de cel putin de 16 tone. dar mai
mica de 18 tone

0 64

4 Masa de cel putin de 18 tone, dar mai
mica de 20 tone

64 147

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai
mica de 22 tone

147 344

′Ｏ Masa de cel putin 22 tone" dar mai
mica de 23 tone

344 445

7 Nlasa de cel pr-rtin 23 tone. dar nu mai
rnica de 25 tone

445 803

8 Masa de cel putin 25 tone" dar nu mai
mica de 28 tone

803 1408

9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408

Vehicule cu 2+2 axe

1 lvlasa de cel putin 23 tone. dar mai mica
25 tone

138 う
る
Ｏ
Ｄ

つ
乙 Masa de cel putin 25 tone. dar mai mica

de 36 tone

つ

ル 528

3 Masa de cel putin 26 tone. dar mai mica
de 28 tone

528 775

4 Masa de cel putin 2fl tone. dar mai mica
de lt) tonc

775 936

Masa de cel putin 2!) 1e,.,.^ dar mai mica
de 3 i tone

936 1537

6 Masa de cel putin 3l tone. dar mai mica
de 33 tone

1537 2133

7 Masa de cel putin 33 tone. dar mai mica
de 36 tone

2133 3239

8 Masa de cel putin 36 tone. dar mai mica
de 3 8 tone

2133 3239

9 Masa de cel putin 38 tone 2133 3239

Vehicule cu 2+3 axe

l Masa de cel putin 36 tone. dar mai mica
de i 8 tor-re

1698 2363

2 N{asa clc ccI pr-rtin 38 tonc. clar mai mica
cie 40 tone

2363 3211



-l Masa de cel putin 40 tone 2363 3211
IV

Vehicule cu 3+2 axe

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica
de 38 tone

1500 2083

つ
４ Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica

de 40 tone
2083 2881

3 Masa de cei putin ztO tone. dar mai mica
de ,14 tone

2881 4262

4 Masa de cel putin 44 rone 2881 4262

V

Vehicule de 3+3 axe

l Masa de cel putin 36 tone. dar mai mica
de 38 tone

853 1032

つ
４ Masa de cel putin 38 tone. dar mai mica

de 40 tone
1032 1542

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica
de 44 tone

1542 2454

4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454

(7t Impozitul in cazul rernorcilor. semiremorcilor sau rulotelor se stabileste astfel :

Masa totala maxima autorizata Impozitui

-lei-

a. Pina la I tona 9

b. Peste i l.ona. dar nu mai mult de 3

tone
34

c. Peste I tone. dar nu mai mult de 5

ione

（
∠
く
υ

d. Peste 5 tone 64

Art.ll Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cladiri. teren 5i mijloace de transport
datorate pentrlr intregul an de cdtre contribuabili. pdna Ia data cle 3 I martie 201 9 inclusiv" se acorcli
o bonificalie de l0 %o.

Art.l2 Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autoriza(iilor se stabilesc dupa
cLilI Unnea,/a :

Pentru certillcat de urbanrsm :

Suprafafa pentru care se obfine
certificatul de urbanism

Taxa (lei)

a)P6nd la 150 mp inclusiv J
b)Pdn6 la l5l mp $i 250 mp inclus v 4
c)P6nd la25l mp $i 500 mp inclus V 5

d)P6na la 501 mp q 750 mp inclusiv 6

e)P6na ia 751 mp I 1000 mp inclusiv 7
f)Peste 1000 mp 7 * 0,005 lei pentru fiecare mp care

dep[qeqte 1000 mp



Taxa pentru eliberare a avtoizatiei de construire pentru o cladire rezidentiala (locuinta) sau
cladire anexa este de 0rS o/o din valoare a autoizataa luirarilor de constructii, respecti v d,e I 6/o in
cazul celorlalte categorii de constructii.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatri de construire este
de 30 oh din cuantumul taxei percepute la eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

Taxa pentru eliberarea autoizaliei de foraje sau excavdri este de
sau de excavare.

0,5 lei/mp afectat de foraj

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioEcuri. tonete, cabine, spatii de
expunere. situate pe caile si in spatiile publice. precum si pentrr: amplasarea corpurilor si a
panourilor cle afi$a.i" a llrrnclor si reclarnelor cste dc 6 lei/mp cie suprafala ocupata i1e construclie.

faxa pentru eliberarea unei autoriza{ii privind lucrarile de racorduri si brangamente ia re}ele
publice de apa. canalizare, gaze. termice. energie electrica. telefbnie si televiziune prin cablu este
de 10 lei pentru fiecare racord.

'faxa pentru avizarea certitrcatului de urbanism cle cdtre comisia de
teritoriului. de catre primari sau dc structurile cle specialitate din cacirul
stabilegte la surna de 15 lei.

urbanism si amenajarea
consiliului judelean se

'faxa autorizalii de construire pentru organizarea de tabere, de corturi. oasu{e sau rulote,
campinguri este de 2 ok din valoarea autorizatda lucrarii sau a construcfiei.

'Iaxa pentru prelungirea unui certiflcat de urbanism sau a unei autorizalii de construire este
egala cu 3{l' din cuantumul taxei pentru cliberarea certiflcatului sau a autorizaliei iniliale.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile cle organizare c1e santier in
i'ederea realizarii unei constructii. care nu sunt incluse in alta autorizatie de ionstruire este de 3 %
din r aioarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier.

Taxa pentru eiiberarea certiflcatului de nomenclaturd stradala si adresa in sumd de 7 lei.

laxa pentru avizarea certiiicatlllui cle urbanism de catre comisia cle urbalisrn si amena.jarea
teritoriului. cie catre primar sau de catre structura de specialitate din cadrul Consiliului Judetean
este de 15 lei.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatri de desfbsurare activitati economice pe tazasomunei.
precLux si viza anuala a acestora avand obiect de activitate- restaurant" bar si alte activitati
recreative si viza anuaia- este de 300 lei in cazul unitatilor: cu suprafara de pina la 500 mp si de 500
lei in cazul celor cu o suprafata de peste -500 mp.

Taxa pentru eliberarea autorizatiiior de desfasurare de activitati economice pcnrru aire
acti'irati comerciaie si 'iza anuala a acestora este de 100 lei-

'iaxa pentru eliberarea atestatului de proclucator agricol estc cle 50 lei. iar pentru tiecare
carnet de comerciahzare produse agricole elibcrat este c1e 20 lei.

Taxa pentru vanzatorii ambulanti care desf-asoara acte de comert pe raza comunei Saulia
este de l5 lei/zi.



Art.13 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami qi publicitate

Contribuabilii care beneficiazd de serviciul de reclama qi publicitate conform wt.477 din
Legea 22712015 privind Codul Fiscal , datoreazd, o taxd pentru servicii de reclamS qi publicitate
de 2 Yo din valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugatd.

Taxa pentru afigaj in scop de reclami qi publicitate stabilita la art.478 din Legea
22712015 privind Codul Fiscal se stabileqte, astfel:

a)incazul unui afiqaj situat in locul in care persoanaderuleazd,o activitate
economicd, suma este de 30 lei/m2 sau fracfiune de m21

b) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structura de afigaj pentru reclamd si
publicitate, suma este de 20 leilm2 sau fracfiune de m2

Art.l,l Se stabilcsc pentrlr anul flscal 20ic) la nivelul comunei Saulia urmatoarele Taxe
Speciale:

Taxa pentru serviciul de paza comunala este de 40 leilgospodarie situata pe raza comunei
Saulia"

Iaxa de inchiriere a salii Caminuiui Cultural Saulia in vederea organizarii de nunti este de
1200 lei/eveniment si se percepe si contravaloarea energiei electrice si a gazului metan consumat.

Taxa de inchiriere a salii Caminului Culturai Saulia pentru organizarea de adunari publice
ale partidelor politice, promovari de produse comerciale. intruniri religioase, sedinte organizatii
neguvernamentaie este de 200 lei/eveniment.

I'axa pentru inchirierea r-rtila.iului buldoexcavator aflat in dotarea serviciului de gospodarire
comunaia al comunci Sauiia este dc 80 lei/ora.

l-axa pentru inchirierea utila.iLrlui vidania aflat in dotarea scr"viciului de gospodarire
comunaia ai comunei Saulia este de 100 lei/ora.

Taxa pentru oflcierea casatoriei in zilele de sambata si duminica ale saptaminii, respectiv in
zilele stabilite ca sarbatori legale este dc 100 lei. din aceasta taxa 50 lei urmand a se acorda
ofiterului de stare civila delegat care olrciaza casatoria.

Art.15 Se stabiiesc pentru anui liscal 2019 la nivelul comunei Sauliao Alte Taxe, dupa cum
urTneaza:

'1-axa pentru desfacerea casatoriei prin divortul pe cale administrativa este de 500 lei"

'l axa pentru cliberarea cle copii heliogralice de pc planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea pianuri. detinr-rte de catre Consiliului Locai este de 28 lei.

Art.l6 Se r,or aplica in anul trscal 2019 urmatoarele sanctiuni:

-sanctiunea constand in amencia de 70 lei pentru clepunerea peste termen a declaratiilor de
impunere a ciadirilor, taxe miiloace de.tnmsport. tcrenuri in cazul persoanelor llzice

-sanctiunea constand in amenda de 219 lei pentru nedepunerea declaratiilor de impunere a
cladirilor taxemiiloacedefransnorf terenr.-r.iinc.azt'tl nersoanelorfiziae'



-sanctiunea constand in amenda de 280 lei pentru depunerea peste termen a declaratiilor de

impunere a cladirilor. taxe mijloace de transport. terenuri in cazul persoanelor fizrce

-sanctiunea constand in amerrda de 1 l 16 lei pentru nedepunerea declaratiilor de impunere a

cladirilor. taxe mif loace de transport" terenuri in cazul persoanelor fizice

Art"17 Scutirile dc la plata impozitelor si taxelor locale se acorda pentru flecare categorie

de impozite si taxe conform prevederilor din Legea nr.227,2015 privind Codul Fiscal.

Art.18 Cu data intrarii in vigoare a prezentei hotarari orice alte prevederi contrare se

abroga.

Art.l9 Prezenta hotarare se va transmite primarului comunei, compartimentului finante.

impozite si taxe al Primariei Saulia. Institutiei Prel-ectului Judetului Mures si adusa la cunostinta

Iocuitorilor comunei prin afisa-i la sediul Primariei Saulia si publicare pe pagina de internet

n'ww.saulia.ro.

semnea ecretarul comunei,Presedinte de sedinta,
Runcan Violeta-Torica ilasc hler-Ioan

itate de voturi pentru- 10

滓
Hotarare adoptata cu

α


